

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự 11 tháng năm 2016 Phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 09 năm 2016

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

1. Kết quả công tác thi hành án dân sự 11 tháng đầu năm 2016

1.1 Kết quả thi hành án dân sự về việc:

- Về kết quả thi hành án dân sự (tính từ ngày 01/10/2015 đến ngày 31/8/2016)

Tổng số việc đã thụ lý là 17835 việc tăng 1.726 việc (10.71%) so với cùng kỳ, (trong đó: số cũ chuyển sang 4.341; số mới thụ lý mới 13.494 việc). Trong tổng số việc đã thụ lý có 17.641 việc phải thi hành, 194 việc đã ủy thác thi hành án, trong đó:

+ Số việc có điều kiện thi hành 15.707 chiếm 89.04% trên tổng số việc phải thi hành);

+ Số việc chưa có điều kiện thi hành 1.934 (chiếm 10.96% trên tổng số việc phải thi hành).

Đã giải quyết xong 11.590 việc, đạt 73.79% trên số có điều kiện thi hành, tăng 288 việc (2.55%) so với cùng kỳ.

Số việc chuyển kỳ sau là 6.051 việc, tăng 1.710 việc (39.39%) so với cùng kỳ.

1.2 Kết quả thi hành về tiền:

Tổng số tiền đã thụ lý là 703.058.459.195 đồng tăng 116.652.732.829 đồng (19.89%) so với cùng kỳ, (trong đó: số cũ chuyển sang 369.738.695.358 đồng; số mới thụ lý 333.319.763.837 đồng). Trong tổng số tiền đã thụ lý có 692.266.548.034 đồng phải thi hành, 10.791.911.125 đồng đã ủy thác thi hành án, trong đó:

+ Số tiền có điều kiện thi hành 570.045.975.383 đồng (chiếm 82.34% trên tổng số tiền phải thi hành);

+ Số tiền chưa có điều kiện thi hành 122.220.573.651 đồng (chiếm 17.66% trên tổng số tiền phải thi hành).

Đã giải quyết xong 183.035.372.247 đồng, đạt 32.11% trên số có điều kiện thi hành, giảm 24.599.495.153 đồng (11.85% so với cùng kỳ).

Số tiền chuyển kỳ sau là 509.231.175.787 đồng, tăng 130.460.316.821 đồng (34.44%) so với cùng kỳ.

Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự

2. Công tác tiếp công dân: Tính đến ngày 31/8/2016, tổng số lượt tiếp công dân trên toàn tỉnh là 68 lượt, giảm 09 lượt (11,69%) so với cùng kỳ năm 2015, trong đó:

- Tổng số lượt tiếp công dân tại Cục là 18 lượt, giảm 10 lượt;
- Tổng số lượt tiếp công dân tại các Chi cục là 50 lượt, tăng 01 lượt.

2.1. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự:

- **Đơn có nội dung khiếu nại:** Tính đến ngày 31/8/2016, tổng số đơn đã tiếp nhận trên toàn tỉnh là 124 đơn. Cụ thể tại Cục tiếp nhận là 67 đơn (trong đó: Cục trực tiếp giải quyết **30 đơn**, chuyển đơn về các Chi cục giải quyết theo thẩm quyền 37 đơn), tại các Chi cục tiếp nhận là **57 đơn**, trong đó:

- + Đã xử lý 117 đơn, đạt tỷ lệ 94,35%;
- + Chưa xử lý 07 đơn, chiếm tỷ lệ 5,65%;

+ Số đơn thuộc thẩm quyền là **87 đơn** (trong đó: tại Cục là 30 đơn, tại các Chi cục là 57 đơn). Đã giải quyết **80 đơn**, đạt tỷ lệ 91,95%, thấp hơn 0,09% so với cùng kỳ 2015. Chưa giải quyết **07 đơn**, chiếm tỷ lệ 8,05%.

Tổng số 80 việc đã giải quyết xong, có 30 việc phải ban hành quyết định giải quyết khiếu nại, thông báo đình chỉ 17 việc, còn lại 33 việc được giải quyết thông qua các văn bản trả lời đơn và báo cáo kết quả giải quyết đơn với các cơ quan có thẩm quyền. Kết quả giải quyết: đình chỉ 17 việc (21,25%), khiếu nại đúng 17 việc (21,25%), khiếu nại đúng một phần 09 việc (11,25%), khiếu nại sai toàn bộ 37 việc (46,25%).

Tổng số việc khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết trên toàn tỉnh đã giảm 01 đơn (1,14%) so với cùng kỳ năm 2015.

- **Đơn có nội dung tố cáo:** đã tiếp nhận là 03 đơn (trong đó: tại Cục là 01 đơn, thuộc thẩm quyền Chi cục thành phố Bến Tre là 02 đơn). Đã giải quyết 03 đơn, đạt tỷ lệ 100%. Nội dung tố cáo lãnh đạo đơn vị thiếu trách nhiệm chỉ đạo cán bộ thuộc quyền quản lý của mình trong giải quyết vụ việc án. Kết quả xác minh, kết luận nội dung tố cáo là không có cơ sở. Kết quả giải quyết: sai toàn bộ 03 việc.

2.2. Đơn có nội dung khác:

- Tổng số đã tiếp nhận trên toàn tỉnh là 216 đơn. Cụ thể tại Cục tiếp nhận là 78 đơn (trong đó: Cục trực tiếp giải quyết **29 đơn**, chuyển đơn về các Chi cục giải quyết theo thẩm quyền 49 đơn), tại các Chi cục tiếp nhận là **138 đơn**, trong đó:

- + Đã xử lý 216 đơn, đạt tỷ lệ 100%;

+ Số đơn thuộc thẩm quyền là **167 đơn** (trong đó: tại Cục 29 đơn, tại các Chi cục 138 đơn). Đã giải quyết xong không còn tồn.

3. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ:

Tính đến ngày 31/8/2016, Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã tiếp nhận 11 văn bản (kèm hồ sơ) xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ, đã xem xét, giải

quyết 10 trường hợp, còn 01 trường hợp chưa có văn bản trả lời. Đối với vụ án lớn, phức tạp, Cục đã tổ chức họp, có văn bản xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo của Tổng cục 04 trường hợp và Tổng cục Thi hành án dân sự đã cho ý kiến chỉ đạo thực hiện 03 trường hợp, còn 01 trường hợp (vụ án Dương Kim Loan Đặng Hữu Phước với bà Nguyễn Thị Trúc Thi) chưa có văn bản chỉ đạo do Cục Thi hành án dân sự tỉnh mới có văn bản xin ý kiến.

Ngoài ra, Cục cũng đã có 2 văn bản xin ý kiến hướng dẫn nghiệp vụ trong thi hành án trong giai đoạn chuyển tiếp áp dụng Luật Thi hành án dân sự sửa đổi, bổ sung năm 2014 và Nghị định 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thi hành án dân sự; văn bản xin ý kiến nghiệp vụ về xác định, phân chia tài sản chung để thi hành án theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 24 Nghị định 62/2015/NĐ-CP của Chính phủ. Sau khi nhận được văn bản hướng dẫn chỉ đạo của Tổng cục, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bến Tre đã triển khai thực hiện.

4. Công tác tổ chức cán bộ, thi đua khen thưởng:

a. Tổ chức cán bộ:

- Tính đến nay tổng số biên chế được giao cho toàn tỉnh là 130 biên chế, đã thực hiện được 126, hiện còn thiếu 04 biên chế. Toàn tỉnh hiện có 53 Chấp hành viên (01 cao cấp, 15 trung cấp, 37 sơ cấp), 10 Thẩm tra viên, 27 thư ký (có 03 thư ký trung cấp), 16 kế toán.

- Cơ cấu tổ chức bộ máy lãnh đạo, quy hoạch đào tạo, bồi dưỡng và bố trí cán bộ không ngừng được củng cố đã đi vào ổn định. Hiện nay, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bến Tre có Cục trưởng và 03 Phó cục trưởng; Có 04 phòng chuyên môn và 09 Chi cục Thi hành án dân sự. Tất cả các Chi cục Thi hành án dân sự đều đã bổ nhiệm được Chi cục trưởng, Phó Chi cục trưởng (Chi cục Thi hành án dân sự Châu Thành, Giồng Trôm và Mỏ Cày Nam có 2 Phó chi cục trưởng); đã bổ nhiệm 01 Phó Chánh Văn phòng; Phòng nghiệp vụ và Phòng Kiểm tra giải quyết khiếu nại tố cáo chưa bổ nhiệm Trưởng phòng mà do Phó phòng phụ trách.

- Ban hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác giai đoạn 2016-2018. Quyết định điều chỉnh bổ sung qui hoạch Trưởng phòng, Phó trưởng phòng và tương đương giai đoạn 2016-2021. Phối hợp Huyện ủy, Thành ủy hiệp y điều chỉnh bổ sung qui hoạch Chi cục trưởng giai đoạn 2021-2026 theo chỉ đạo của Tỉnh ủy.

- Ban hành Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng năm 2016, đưa đi đào tạo 01 cao cấp lý luận chính trị, 01 Cao học luật; bồi dưỡng Chấp hành viên cao cấp 02 đồng chí, bồi dưỡng nghiệp vụ thi hành án cho 01 thư ký.

- Xây dựng Đề án nghỉ hưu trước tuổi theo quy định của Nghị định 108/2014/NĐ-CP, trình Tổng cục THADS phê duyệt. Xây dựng Kế hoạch tinh giản biên chế năm 2016; Ban hành Quyết định cho nghỉ hưu trước tuổi 02 công chức.

Thực hiện nâng bậc lương thường xuyên theo quy định, nâng lương trước hạn cho 01 công chức có thông báo nghỉ hưu.

Ban hành quyết định giải quyết cho thôi việc theo đơn 01 trường hợp. Thông báo cho nghỉ hưu 01 đồng chí là Chi cục trưởng.

b. Thi đua khen thưởng:

Nhằm tăng cường công tác Thi hành án dân sự ngay từ những tháng đầu năm, Cục thi hành án dân sự đã xây dựng Kế hoạch số 1275/KH-CTHADS ngày 17/12/2015 về việc phát động phong trào thi đua năm 2016 đến toàn thể cán bộ công chức các Cơ quan thi hành án dân sự trong tỉnh, với thi đua năm từ ngày 01/10/2015 đến 30/9/2016 và 01 đợt thi đua “Cao điểm Thi hành án dân sự” từ 01/01/2016 đến 30/5/2016. Tiếp thu chỉ đạo của Tổng cục Thi hành án dân sự, Cục Thi hành án dân sự đã xây dựng Kế hoạch số 135/KH-CTHADS ngày 01/02/2016 về thi đua cao điểm thi hành án dân sự với 02 đợt thi đua cao điểm: Đợt 1 (từ 01/02 đến 30/6/2016), Đợt 2 từ 01/7 đến 30/9/2016).

Kết thúc thi đua cao điểm đợt 1 có 7 tập thể và 36 cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua cao điểm thi hành án dân sự; có 4 tập thể và 8 cá nhân có thành tích trong việc vận động và tham gia hiến máu tình nguyện.

Về phong trào thi đua “*Cán bộ Tư pháp tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”, có 02 tập thể và 02 cá nhân được Bộ Tư pháp tặng Bằng khen; có 03 tập thể và 07 cá nhân được Cục trưởng tặng Giấy khen

Về xét khen thưởng thành tích kỷ niệm 70 năm truyền thống Thi hành án dân sự, có 01 tập thể và 02 cá nhân được Bộ Tư pháp tặng Bằng khen; có 02 tập thể và 07 cá nhân được Cục trưởng tặng Giấy khen; Tổng cục Thi hành án dân sự tặng giấy khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân.

5. Một số mặt công tác khác trong 11 tháng năm 2016:

- Cục Thi hành án dân sự đã tổ chức hội nghị sơ kết thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành với Viện kiểm sát, Tòa án, Công an trong công tác Thi hành án dân sự; cuộc họp đã đưa ra các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Quy chế từ đó có những đề xuất hướng giải quyết giúp cho công tác phối hợp trong thời gian tới được thực hiện tốt hơn.

- Trong năm, đoàn làm việc của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh đến giám sát các mặt hoạt động trong công tác thi hành án dân sự năm 2015 tại Cục Thi hành án dân sự. Qua buổi giám sát đoàn đã nêu một số giải pháp giúp cho công tác Thi hành án dân sự được tốt hơn, đồng thời Đoàn cũng ghi nhận những khó khăn vướng mắc của đơn vị để đề xuất Thường trực Tỉnh ủy xem xét cho ý kiến giải quyết.

- Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ thi hành án dân sự năm 2016, thành phần tham dự gồm Chấp hành viên, Thẩm tra viên, Kế toán, Thư ký nghiệp vụ tại Cục và Chi cục. Nội dung tập huấn tập trung các chuyên đề về nghiệp vụ thi hành án, tổ chức cán bộ, giải quyết khiếu nại tố cáo, kế toán nghiệp vụ và các văn bản

hướng dẫn khác. Qua đó lãnh đạo Cục chấn chỉnh những hạn chế thiếu sót trong thời gian qua, lưu ý các vấn đề cần tập trung giải quyết trong thời gian tới. Đảm bảo quá trình tổ chức thi hành án đúng quy định và đạt kết quả.

- Phối hợp Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh Bến Tre tổ chức Hội nghị sơ kết tình hình thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành giữa Cục Thi hành án dân sự và Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh Bến Tre trong công tác thi hành án dân sự. Tại Hội nghị hai bên cũng đã đánh giá tình hình kết quả đạt được qua một năm thực hiện Quy chế, nêu lên những thuận lợi khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án cho các tổ chức tín dụng Ngân hàng, rà soát lại các vụ việc án của từng tổ chức tín dụng Ngân hàng còn phải thi hành, đề ra một số giải pháp cần thực hiện trong thời gian tới đạt hiệu quả. Sau Hội nghị, lãnh đạo Cục đã có buổi làm việc trực tiếp với Đại diện lãnh đạo Ngân hàng Chi nhánh Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn, đại diện Viện kiểm sát để nghe lãnh đạo Chi cục Thi hành án dân sự báo cáo khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành vụ việc án cụ thể, từ đó có hướng thống nhất và chỉ đạo thực hiện vụ án đạt hiệu quả.

- Từ đầu năm Cục Thi hành án dân sự tổ chức khởi công xây dựng cụm kho vật chứng của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, đến nay kho vật chứng đã hoàn thành, chờ bàn giao để đưa vào sử dụng.

- Thực hiện Công điện của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc tập trung thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự năm 2016, Cục thi hành án dân sự cũng đã chỉ đạo các cơ quan thi hành án dân sự trong toàn tỉnh tập trung mọi nguồn lực tại đơn vị, khẩn trương, quyết liệt tổ chức thi hành án, xác minh phân loại án có điều kiện, chưa có điều kiện thi hành chính xác, có biện pháp giải quyết dứt điểm những vụ việc án có điều kiện thi hành, trong đó cần tập trung vào các vụ án có giá trị lớn, án liên quan đến tín dụng ngân hàng phần đầu đến cuối năm đạt chỉ tiêu Bộ Tư pháp và Tổng cục Thi hành án dân sự giao.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 09 NĂM 2016.

- Tổ chức Hội nghị triển khai, tuyên truyền, phổ biến các nội dung và những điểm mới liên quan đến công tác Thi hành án dân sự của Bộ luật Dân sự, Bộ luật Hình sự, Bộ luật Tố tụng dân sự, Luật Tố tụng hành chính theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra theo dõi đôn đốc chỉ đạo các Chấp hành viên, cán bộ nghiệp vụ tập trung cao độ cho việc tổ chức thi hành án, thường xuyên rà soát phân loại án có điều kiện thi hành chính xác và đúng quy định pháp luật, kiên quyết kê biên cưỡng chế các việc án có điều kiện thi hành nhưng không tự nguyện thi hành, đẩy nhanh tiến độ giải quyết án, phần đầu cuối năm đạt chỉ tiêu Quốc hội giao.

- Tổ chức tổng hợp và xét công nhận sáng kiến năm 2016 và hướng dẫn nhận xét đánh giá công chức cuối năm.

- Ban hành quyết định điều động công chức các cơ quan Thi hành án dân sự trực thuộc. Lập hồ sơ trình Tổng cục Thi hành án dân sự bổ nhiệm Chi cục trưởng Mỏ Cày Nam, Châu Thành, tiếp nhận bổ nhiệm Chi cục trưởng Giồng Trôm.

- Lập hồ sơ tình gián biên chế đợt 1 năm 2017.
- Xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Trên đây là kết quả công tác thi hành án dân sự 11 tháng năm 2016. Cục Thi hành án dân sự báo cáo Tổng cục Thi hành án dân sự theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Tổng Cục THADS (báo cáo);
- Cục Công tác phía Nam (báo cáo);
- Lưu: VT, Hà.


CỤC TRƯỞNG
Nguyễn Văn Tu